
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 5 

РЕШЕНИЕ 

 

09 сентября 2019 года         № 70-16 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Шереметьевой О.В. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №5 08.09.2019 года 

поступила жалоба Шереметьевой О.В. на нарушения в деятельности УИК 

№1450, а именно отказа в предоставлении дополнительного списка, стопки 

бюллетеней в комнате 313,  отказа в предоставлении информации о количестве 

выданных для голосования бюллетеней, разметка помещения для размещения 

ЧПСГ и наблюдателей, кандидатов, наличие двух переносных урн в 

помещении, а также наличие третье, попытка удалить заявителя с участка 

путем вызова наряда полиции. Аналогичная жалоба поступила из Санкт-

Петербургской избирательной комиссии 09.09.2019 года. Заявитель требует 

признать итоги голосования на УИК 1450 недействительными. 

При рассмотрении жалобы было установлено следующее: 

Как пояснила в устных объяснениях председатель УИК 1450 Афанасьева 

Г.Б, Шереметьева О.В. прибыла в помещение УИК 1450, препятствовала работе 

избирательной комиссии, устраивала скандал, дезорганизовывала работу и 

удалилась после вызова наряда полиции под угрозой принудительного 

удаления с участка. Шереметьеву О.В. сопровождали несколько кандидатов, 

которые также препятствовали работе комиссии.  

Реестр по первому требованию предоставить не представилось 

возможным, поскольку с ним шла работа, стопки бюллетеней находились в 

работе членов УИК, количество выданных для голосования бюллетеней на 

момент появления на участке Шереметьеву О.В. не интересовало, третья 

переносная урна находилась на окне, опечатанная бумагой и печатью комиссии 

с подписями членов УИК, в ней содержались бюллетени.  

Комиссия использовала уже имеющуюся разметку в помещении. Работа в 

помещении УИК 1450 была организована в соответствии с решением УИК 1450 

от 07 сентября 2019 года, а также в соответствии со схемой оборудования 

помещения для голосования таким образом, чтобы обеспечить возможность 

работы избирательной комиссии и обеспечить беспрепятственное голосование 

избирателям. 

Исходя из данных председателем пояснений, а также самих замечаний, 

написанных в жалобе заявителя, оснований для признания результатов выборов 

губернатора и муниципальных депутатов по участку 1450 недействительными 



не имеется, поскольку жалоба не содержит сведений о том, что было искажено 

действительное волеизъявление избирателей.  

На основании изложенного, Территориальная избирательная комиссия 

№5  

Р Е Ш И Л А: 

 

1. В удовлетворении жалобы  Шереметьевой Ольги Владиславовны 

отказать. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 5      М.Г. Куницына 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 5      Г.М. Борисова 


